
令和７年４月８日  

 

保護者 様 

 

  

北本市立東中学校  

校長 木暮 克敏  

 

 

本校における「チーム担任制」の導入・周知について 

 

 清明の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、お子様のご入学・ご進級、誠におめでとうございます。今年度も本校の教育活動への

ご理解とご協力を賜りますようお願いいたします。 

 さて、これまでも中学校では、教科担当による授業だけでなく、各学年の先生方（以下、

学年団とする）が学級に入り、朝の会や帰りの会、給食指導を行うことや学年団による担任

によらない道徳の授業（ローテーション道徳）などを実施してきました。これは、担任だけ

でなく、複数の教員が一人一人の生徒を見守ることで個々の生徒への理解を深め、多角的な

指導や支援・保護者の皆様への対応をすることを目的としていました。 

今年度も同様の教育活動を行いますが、あらためてこのような活動を「チーム担任制」と

して位置づけ、これまで以上に生徒理解に努めると同時に、チーム対応をすることで教員一

人にかかる負担を減らし、よりよいコンディションで生徒と向き合える体制を整えていきた

いと考えております。 

つきましては、下記にてチーム担任制の内容についてご説明いたします。ご不明な点につ

いては、学校までご連絡くださるようお願いいたします。また、今後、チームとして対応可

能な活動が決まりましたら、順次保護者の皆様にお知らせいたします。 

 

記 
 

チーム担任制の内容について 

 ・学年団の先生方による生徒の見守りや見届け、指導や支援 

  （例…朝の会や帰りの会、給食指導を担任以外の教員が実施、学年団によるローテー

ション道徳、学年団による教育相談体制の継続など） 

・保護者からの相談について、担任だけが窓口になるのではなく、学年団もしくは学校

全体を窓口とした対応 

 


